

گزارش «صبا» از ویژه‌برنامه‌های تلویزیون در ماه محرم

# از کوفه تا کربلا با صداوسیما

## گزارش

وحد خانه ساز

تلویزیون ایران و شبکه‌های مختلف آن همواره در مناسبات مختلف به تولید برنامه‌های مختلف پرداخته است. به‌طور مثال در ماه مبارک رمضان شاهد تولید و پخش برنامه‌هایی با موضوعات معنوی هستیم و در ایام تعطیلات نوروز نیز سریال‌هایی با موضوعات طنز به روی آنتن شبکه‌های مختلف رسانه ملی می‌روند. ماه محرم نیز یکی از مناسبت‌های مهم مذهبی است و طی ده روز اول این ماه و البته باقی ایام آن، آثاری با موضوعات دینی و مذهبی به روی آنتن می‌روند. امسال نیز طبق سنت همیشگی برنامه‌سازان عرصه‌های مختلف رسانه ملی به تولید آثار داستانی و غیرداستانی پرداخته‌اند و علاوه بر آن، برخی از برنامه‌ها نیز به‌صورت زنده پخش خواهند شد. گزارش پیش رو درباره برنامه‌هایی است که برای پخش در ماه محرم امسال به روی آنتن رفته‌اند یا خواهند رفت.

تصویر کشیده شود. این برنامه در دهه اول محرم از ۱۹ شهریور ماه هر روز ساعت ۱۵ به روی آنتن شبکه چهار سیما می‌رود.

### شبکه پنج سیما

#### برنامه‌های ترکیبی و گفت‌وگومحور

##### «سیاه پوشان»

برنامه «سیاه پوشان» به تهیه‌کنندگی احسان فولادی، اثری است که به معرفی و بررسی آداب و نحوه عزاداری هیات‌های عزاداری قومیت‌های مختلف ساکن در تهران می‌پردازد. برنامه «سیاه پوشان» از دوشنبه ۱۹ شهریورماه به روی آنتن شبکه پنج رفته و زمان پخش آن ساعت ۲۳:۳۰ است.

##### «محشر واژه‌ها»

«محشر واژه‌ها» عنوان برنامه‌ای تولیدی به تهیه‌کنندگی علیرضا کرمی با محوریت اشعار آیینی است و سعید حدادپان مجری و کارشناس آن است. این برنامه در ۱۰ قسمت ۲۵ دقیقه‌ای تولید شده و استاد محمدعلی مجاهدی، مرتضی امیری اسفندقه، سعید بیابانکی، مهدی زنگنه و برخی دیگر از هنرمندان، مهمانان آن هستند. به اتفاق مجری پیرامون شعر آیینی به گفت‌وگو می‌نشینند.

##### «سوگواره»

«سوگواره» به تهیه‌کنندگی علی کرمی عنوان برنامه‌ای ترکیبی و گفت‌وگومحور است که شاعران آیینی در آن حضور می‌یابند و پیرامون اشعار آیینی به گفت‌وگو می‌نشینند. نماهنگ از دیگر بخش‌های این برنامه است. برنامه «سوگواره» که در ۱۳ قسمت ۱۵ دقیقه‌ای تولید شده از روز اول ماه محرم به روی آنتن رفته است.

### مجریان ویژه برنامه‌های ماه محرم طی این سال‌ها

تولید برنامه‌های گفت‌وگومحور و مناسبتی آن هم با حال‌وهوای مذهبی کار راحتی نیست. اگر قرار باشد حرفی برای گفتن داشته باشد. بی شک برنام‌های مذهبی نباید شعارزده باشند و لازم است موضوعات مهم را با زبانی نو و خلاقانه برای مخاطبان بازگو کنند؛ لذا کیفیت چنین آثاری، علاوه بر همت و دانش تهیه‌کننده و کارگردان، در گرو نوع اجرای مجری است. اگر به‌ویژه برنامه‌های ماه محرم طی سال‌های اخیر نگاهی بیندازیم لیستی از مجریان مختلف را پیش رو خواهیم داشت که نامشان با مناسبات مذهبی گره خورده است؛ زیرا مخاطب با دیدن آن‌ها به یاد برنامه‌های مذهبی ماه محرم یا رمضان می‌افتد. بنابراین سراسرت که از این هنرمندان یادی کنیم.

### یاد از مرد خوشنام شب‌های محرم تلویزیون

یکی از مجریانی که علاوه بر اجرا به شعر خوانی می‌پرداخت و مقتل خوانی می‌کرد، زنده‌یاد سعیدمصطفی موسوی است که طی سال‌های حضورش در سازمان صداوسیما اجرای برنامه‌های بسیاری را به عهده داشت و کمتر پیش می‌آمد که در ماه محرم او را بر صفحه تلویزیون نبینیم. او برای مخاطبان به‌صورت زنده از نجف و کربلا به اجرای برنامه می‌پرداخت و «خدایی که در این نزدیکی است» و «کوی محبت» معروف‌ترین برنامه‌های او هستند.

سعیدمصطفی حسینی اهل اهواز بود و پس از انقلاب در زمینه فن بیان و مشاعره به تلویزیون دعوت شد و در سال ۱۳۸۴ پس از ۲۵سال خدمت در بخش‌های مختلف رسانه ملی، به‌عنوان ارزباب پخش، بازنشسته شد. موسوی همچنین مدتی مدیر شبکه سوم سیما بود. این مجری محب اهل بیت، عصر روز چهارشنبه دوم خردادماه به علت ایست قلبی در ۵۷سالگی درگذشت. روحش شاد.

### دیگر مجریان ویژه برنامه‌های مذهبی

کاظم احمدزاده، فرزاد جمشیدی، سعیدجواد هاشمی، حسن سلطانی، محمد قاسمی، امیرحسین مدرس، ساعد باقری، محمدرضا حسینیان، بهروز تشکر، مهدی آقابگی، علی درستکار و هادی صالح‌جو دیگر مجریانی هستند که مخاطبان آن‌ها را با ویژه‌برنامه‌های مذهبی می‌شناسند و تاکنون اجرای برنامه‌های گفت‌وگومحور بسیاری را در مناسبات مذهبی به عهده داشته‌اند. برخی از این مجریان دیگر در سازمان صداوسیما حضور ندارند و برخی دیگر نیز نسبت به بقیه کم‌کارتر هستند و در ماه محرم امسال اجرای برنامه‌ای را به عهده ندارند، به هر حال این مجریان چه باشند چه نباشند نامشان با ویژه‌برنامه‌های مذهبی عجین شده است و برای آن‌ها آرزوی سلامتی داریم.



### شبکه یک سیما

#### فیلم‌های سینمایی

شبکه یک سیما به مناسبت فرارسیدن ماه محرم از ۲۴ شهریورماه اقدام به پخش آثار سینمایی کرده و «تکیه بر خورشید» به کارگردانی حسین سحرخیز نخستین فیلمی است که به مناسبت ماه محرم به روی آنتن رفته و باقی آثار نیز که عبارتند از «سجده بر عشق» به کارگردانی حسین تبریزی، «قص روی یخ» به کارگردانی مجید اسماعیلی، «راه» به کارگردانی کاوه سجادی حسینی، «روز عزیز» به کارگردانی محسن توکلی، «اروند» به کارگردان پوریا آذربایجانی و «ظهر روز دهم» به کارگردانی عباس رافعی به ترتیب در دهه اول محرم به روی آنتن شبکه یک سیما می‌روند و هر شب ساعت ۲۲:۱۵ پخش خواهند شد.

#### برنامه‌های ترکیبی و گفت‌وگومحور

##### «هفتادوسومین نفر»

«هفتادوسومین نفر» به تهیه‌کنندگی حامد پورحامدی و اجرای حجت‌الاسلام سعیدعلی اصغر علوی، اثری گفت‌وگومحور است که از ۲۰ شهریورماه به روی آنتن رفته و به بررسی و تحلیل قیام عاشورا می‌پردازد. شعر خوانی و متن خوانی بخش‌های دیگر این برنامه هستند و اجرای این قسمت به عهده حامد عسگری است و بخش مقتل خوانی را سعیدباسین حجازی اجرا می‌کند. برنامه «هفتادوسومین نفر» هر روز پس از پخش خبری ساعت ۱۹ از

شبکه یک سیما پخش می‌شود.

##### «مغناطیس»

«مغناطیس» و ویژه‌برنامه‌ای است به تهیه‌کنندگی حمیدرضا عطار که از ۲۰ شهریورماه به روی آنتن شبکه یک سیما رفته و کاظم احمدزاده اجرای آن را به عهده دارد. موضوع برنامه «مغناطیس» گفت‌وگو با تازه‌مسلمان‌شدگان غیرایرانی است که در جای جای دنیا به دین اسلام و تشیع پیوسته‌اند. مهمانان برنامه افرادی هستند که تحت تاثیر واقعه عاشورا، به دین اسلام مشرف شده‌اند. ویژه‌برنامه «مغناطیس» کاری از گروه اجتماعی شبکه یک سیماست و هر شب ساعت ۲۳:۱۵ به روی آنتن شبکه یک سیما می‌رود.

### شبکه دوم سیما

#### سریال‌ها و فیلم‌ها

##### سریال «برده عشق»

سریال «برده عشق» به تهیه‌کنندگی احمد میرعلایی با کارگردانی جمال شورجه و بازی سعید نیک‌پور، پروانه معصومی، محمد صادقی، احمد نجفی و شبنم قلی‌خانی یکی از آثاری است که در ایام محرم به روی آنتن شبکه دو سیما می‌رود و قصه آن روایتگر زندگی استاد مهدوی، نگارگر برده‌های مذهبی است. گفتنی است نسخه سینمایی این سریال پیش‌تر با نام «و عده دیدار» اکران شده است. سریال «برده عشق» هر شب رأس ساعت ۲۱:۳۰ به روی آنتن می‌رود و زمان بازپخش آن هر روز رأس ساعات ۱۰:۳۰، ۱۲:۳۰ و ۱۶:۱۵ است.

#### برنامه‌های گفت‌وگومحور

##### «پیر غلامان عشق»

برنامه مستندگونه «پیر غلامان عشق» به تهیه‌کنندگی هادی خدادی و کارگردانی علیرضا طهرانی درباره مداحان پیشکسوتی است که سال‌ها با عشق و ارادت در مکتب اهل بیت(ع) گام برداشته و نام آن‌ها را زنده نگه داشته‌اند. این برنامه از چهارشنبه تا جمعه ساعت ۲۱ به روی آنتن شبکه دوم سیما می‌رود و هر روز ساعت ۹ بازپخش می‌شود.

### شبکه سوم سیما

#### سریال‌ها و فیلم‌ها

##### «معصومیت از دست رفته»

«معصومیت از دست رفته» یکی از بهترین سریال‌های تاریخی تلویزیون است که کارگردان آن داوود میرباقری است و بازیگرانی چون امین تارخ، فریبا کوثری، سارا خوئینی‌ها و امین زندگانی در آن ایفای نقش می‌کنند. داستان سریال «معصومیت از دست رفته» مربوط به عاشورای سال ۶۱ هجری قمری است. این سریال که در ۱۳ قسمت ۴۵ دقیقه‌ای تولید شده محصول سال ۱۳۸۲ است و پس از چند بار باز پخش طی این سال‌ها، امسال به روی آنتن شبکه سه سیما رفته و زمان پخش آن هر روز ساعت ۱۱:۵۰ است.

#### برنامه‌های ترکیبی و گفت‌وگومحور

##### «مسیح کربلا»

برنامه «مسیح کربلا» اثری ترکیبی است به تهیه‌کنندگی ابوالفضل منافی‌پور که با شیوه‌ای جدید تولید شده و بازیگران، مجریان، خبرنگاران، فوتبالیست‌ها و شعرا در آن حضور دارند. همچنین در این برنامه چهار موزیک‌ویدئو بسا نواهای مهدی زنگنه و سعیدحجت بحرالعلوم در لوکیشن برنامه تولید شده است. برنامه «مسیح کربلا» هر روز ساعت ۷ به روی آنتن شبکه سه سیما می‌رود.

#### «در آستان خورشید»

برنامه «در آستان خورشید» کاری از گروه فرهنگ و معارف اسلامی شبکه سه سیماست که اجرای آن را دکتر محمدحسین صیرفی به عهده دارد و در مناسبت‌های مذهبی به‌صورت زنده از اماکن مذهبی به روی آنتن می‌رود. این برنامه که در کربلا ضبط می‌شود، در دهه اول ماه محرم میزبان کارشناسان مذهبی خواهد بود و گفت‌وگو با زائران کربلای معلى نیز بخش دیگری از این برنامه است. «در آستان خورشید» هر روز ساعت ۱۹:۱۵ به روی آنتن شبکه سه سیما می‌رود.

